
 

  

 

 

 

中节能（资阳）环保能源有限公司 

土壤污染隐患排查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位： 中节能（资阳）环保能源有限公司 

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二 O 二一年七月 



 

  

建 设 单 位： 中节能（资阳）环保能源有限公司 

法 人 代 表： 苏志刚 

编 制 单 位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表： 冷  冰（教授级高工） 

技术负责人：  谢振伟（高级工程师） 

项目负责人：  鲜思凡 

编 制 人 员 ：   

审 核 人 员 ：   

审 批 人 员 ：   
[...]
子的高速旋转和摩擦阻力，物料在转子内部被加速并形成一个圆柱液

环层，在离心力的作用下，比重较大的固体颗粒沉降到转鼓内壁形成

泥层，再利用螺旋和转鼓的相对速度差把固相推向转鼓锥端，推出液

面之后固渣得以脱水干燥，推向排渣口排出，上清液从转鼓大端排出，

实现固液分离。 

设置 2 台两相卧螺式离心机，单台处理能力 10m³/h。厌氧发酵

产生的消化液和污水处理系统所产生的污泥泵入电渗透高压干化机

进行深度脱水，所得沼渣含水率降至 50%左右，脱水后干渣送厂区焚

烧炉焚烧。 

采用电渗透深度脱水技术。来自沼液暂存罐的沼液及污水处理站

污泥首先进入储泥罐内，并加入三氯化铁、PAM、生石灰对泥渣进行

调质，使其便于后期压滤处理。经调整泥渣利用污泥螺杆泵压入电渗



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第18页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

透高压干化机。 

在电渗透高压干化机上，由高压油泵提供压力，使油缸压紧钢制

高压弹性滤板组件，电极板、钢制高压弹性滤板、滤布共同形成污泥

过滤型腔。 

前期由进料泵压力持续进泥，依靠进料压力 1.0~1.2MPa 持续对

泥饼压滤出水，得到含水率为 70~75%左右泥饼。然后关闭进料泵电

源，气控进料三通阀自动关闭，进行滤饼电渗透和二次压榨脱水作业：

再次启动液压装置，油缸活塞杆再次顶紧压紧板，向前渐进推进。各

过滤单元压簧收缩，各过滤单元水道芯板随之向钢制高压弹性滤板底

面推进；从而改变滤室容积，对电渗透后滤饼进行压榨作业，滤出多

余水分，得到含水率为 45%～50%以下泥饼。由于含水率为 45%～50%

以下泥饼表面存在大量疏松孔洞，表面蒸发面积较大，加之泥饼经过

电渗透作用后自带 60~70℃温度，泥饼由皮带输送机输送至干泥饼存

放场或运泥车中，输送过程中，泥饼水分进一步迅速蒸发，泥饼含水

率进一步降低到 40%以下。 

消化液经过固液分离后产生的沼渣共计 3t/d 送至焚烧厂焚烧，沼

液泵送至焚烧厂内渗滤液处理站进行处理。 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第19页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

接收料斗

餐厨垃圾

浆化系统

渣浆分离

灭菌蒸煮

除渣杂系统

三相分离

水相

厌氧发酵

固液分离

渗滤液处
理站

沼液

除
臭
系
统

杂质

有机固渣

焚
烧
炉

沼气柜 沼气

蒸汽

杂质

粗油脂
储罐

外售
助燃气

沼渣

 

图 2-2 餐厨垃圾处理工艺流程 

2.5.3 污泥干化处理工艺 

采用蒸汽干燥机对资阳市城区污水厂产生的市政污泥进行处理，

干化后的污泥通过刮板机输送焚烧炉，干污泥与垃圾掺混后进行焚烧

处置，采用蒸汽干燥工艺对湿污泥进行干燥，湿污泥干化量为 50t/d

（含水 60%）。本期工程干污泥掺烧量为 33.3t/d（含水 40%）。 

湿污泥接收、存储和输送：湿污泥接收仓采用地上式钢制矩形滑

架平底料仓，料仓外形尺寸长宽高=4000×3500×4000，有效容积 50m³，



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第20页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

可以存储一天的污泥量。仓底设置液压驱动滑架，具备防结拱和辅助

出料能力。污泥仓底部设置预压螺旋给料机和无轴螺旋给料机，将污

泥输送至指定干化机内，因 60%的污泥经过板框压滤机处理后有结块，

防止结块对干燥机有影响，在干化机入口处设置破碎机。料仓设称重

传感器用于料量检测，设通风口平衡仓内压力、防止臭气外溢。卸料

仓仓顶设液压仓门，汽车卸料结束后关闭仓门，防止臭气外溢；仓顶

设密闭通风罩，仓内维持微负压，汽车卸料期间通过污泥除臭系统排

出污泥产生的臭气，其它时间由车间通风风机维持仓内负压，防止仓

内残留污泥产生的臭气外溢；卸料仓设称重料位计，用于监控仓内污

泥量。 

蒸汽干化：污泥由刮板输送机连续定量加入到蒸汽干燥机进料口，

蒸汽由分气缸通入干燥机内。进入干燥机的污泥，在羽根的作用下，

受到搅拌与推进、以及加热界面的加热，水分被迅速蒸发出来，并被

逆向流动的载气带走；干化后的污泥含水率低于 40%，进入干污泥输

送系统。本项目一期拟选用 1 台换热面积 120m2的蒸汽干燥机，二期

预留一台相同规格的蒸汽干燥机，单台额定处理能力为 50t/d，干燥

机采用变频调速控制，干化用热源为低品位蒸汽。 

干泥输送和存储：干化后污泥温度约 40℃，通过出料口正常运

行给入干污泥埋刮板中，两台炉共用一套埋刮板中，通过 Z 形输送刮

板机和水平刮板输送机，将干化后的污泥输送至垃圾卸料平台高度后

通过溜槽给入垃圾仓内。 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第21页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

 

图 2-3 污泥干化处理工艺流程 

2.6 涉及的有毒有害物质 

按照《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污

染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、优先控制

化学品名录对有毒有害物质进行筛选，有毒有害物质见下表： 

表 2-3  企业涉及的有毒有害物质信息表 

序号 涉及工业活动 物质名称 污染成分 数量 

1 生活垃圾储存 渗滤液 

重金属、挥发性有

机物、半挥发性有

机物 

328.8m3/d 

湿污泥缓存仓 

湿污泥 

蒸汽干燥机 

至渗滤液处理站 

除尘+冷却 

炉排炉 

蒸汽冷凝水 

蒸汽 

湿污泥给料系统 

干污泥输送系统 

载气 

厂内回用 

风机 

臭气 

湿污泥卸料仓 

湿污泥卸料系统 

焚烧一次风机 

冷凝水 

污泥 

干污泥仓 

车间臭气 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第22页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

序号 涉及工业活动 物质名称 污染成分 数量 

2 飞灰固化 飞灰 二噁英类、重金属 150m3/d 

3 机修 矿物油 石油烃 0.2t/d 

4 污泥处置 污泥 重金属 50m3/d 

2.7 污染防治设施 

2.7.1 废水 

废水主要为垃圾渗滤液、地磅区及引桥清洗水、餐厨污泥车间冲

洗废水、沼液、污泥干化冷凝水、生活废水、实验室清洗废水、车辆

冲洗水、主厂房车间冲洗水、初期雨水、除盐制备水；项目产生的清

下水：定排降温冷却水、净水系统排水、循环冷却系统排水。 

1、垃圾渗滤液、卸料平台、车辆冲洗废水、餐厨垃圾预处理车

间、污泥干化车间地坪冲洗水、沼液、初期雨水、干化污泥废气冷凝

水、地磅区及引桥，主要污染物为重金属、挥发性有机物，送渗滤液

处理站处理，采用“预处理+调节池+UASB+（两级 A/O+外置 UF）

MBR+RO”，浓液进入 DTRO 膜处理系统，尾水回用不外排。渗滤液

处理站工艺流程见图 2-2。 

2、生活污水、实验室清洗废水，主要污染物为 COD、氨氮、悬

浮物，送生生活污水处理站，采用“调节池+初沉池+生物接触氧化池+

二次沉淀池+消毒+过滤”工艺进行处理，尾水回用不外排。 

3、除盐制备水为清下水，直接排放。 

4、定排降温冷却水、循环冷却系统排水、锅炉定期排水均为清

下水，经厂内降温井混合降温后外排雨水管网。 



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第23页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

厂区渗滤液 除渣预处理

调节池

厌氧反应器

一级硝化

二级反硝化

UF超滤系统

二级硝化

RO反渗透系统

回用水池 生产工艺用水

DTRO膜 浓缩液收集罐

火炬燃烧装置

焚烧炉焚烧处理

污泥池

污泥浓缩池

污泥脱水机

脱水污泥

垃圾贮坑

泥饼焚烧处理

臭气处理装置 焚烧处理

正
常
运
行

大修
停炉
时

臭气

浓缩液

污泥

污泥

大修停炉时

正常运行

回流液

沼气

臭气

臭气

臭气

臭气

臭气

上清液

脱水液

回流液

剩
余
污
泥

剩
余
污
泥

中间水池

一级反硝化

焚烧处理

清水
清水

图 2-2  渗滤液处理站工艺流程图 

2.7.2 废气 

废气主要包括垃圾池散发的恶臭、餐厨垃圾运输恶臭、餐厨垃圾

预处理过程中产生的恶臭、污泥干化处理过程中产生的恶臭、焚烧炉

烟气、沼气焚烧烟气、石灰浆制备系统石灰料仓粉尘、飞灰稳定化系

统飞灰储仓粉尘等。 

餐厨垃圾预处理车间、污泥干化车间产生的恶臭，主要污染物为



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第24页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

H2S、NH3 等，密闭、抽风，采用“化学处理（酸洗+碱洗）+光催化

氧化”工艺处理后，经 15m 高排气筒排放。 

焚烧炉烟气主要污染物为粉尘（颗粒物）、酸性气体（HCl、HF、

SOX、NOX等）、重金属（Hg、Pb、Cr 等）和有机剧毒性污染物（二

噁英等），采用“SNCR炉内脱硝＋半干式、干式脱酸＋活性炭吸附＋

布袋除尘”工艺处理后，经 80m 高烟囱排放。 

污泥干燥废气主要污染物为粉尘，采用旋风除尘器处理后通过一

次风送焚烧炉焚烧。 

沼气、渗滤液处理站恶臭，主要污染物为甲烷、H2S、NH3 等，

采用密闭，沼气进入沼气储柜储存，送焚烧炉用作助燃气焚烧；停炉

检修时，通过火炬焚烧后排放。 

石灰储仓装料粉尘、飞灰储仓逸散粉尘，采用布袋除尘器处理后

排放。 

餐厨运输系统恶臭，主要污染物为 H2S、NH3等，采用密闭运输，

合理选择运输线路，避免高峰期运输。 

2.7.3 固体废物 

固体废物主要为餐厨垃圾渣料、干污泥，污泥干化粉尘，餐厨垃

圾渣料、干污泥及生活垃圾焚烧产生的炉渣，烟气净化系统捕捉下的

飞灰（含废活性炭粉末），恶臭控制系统定期更换的废活性炭，设备

检修时产生的废油、含油废棉纱，污水处理系统产生的污泥、高压反

渗透膜，职工生活垃圾、餐厨垃圾、实验室废药品及包装。 

1、炉渣送广州绿茵环保科技（集团）有限公司处置。 

2、飞灰采用螯合剂对飞灰进行螯合处理，将有毒重金属转变为

低溶解性、低迁移性及低毒性的物质，螯合固化后的飞灰满足《城市

垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）要求后送资阳市城市生活



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 
第25页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

垃圾处理厂处置，飞灰固化处理工艺见图 2-3。 

3、垃圾渗滤液处理系统产生的污泥经浓缩脱水后送本厂垃圾焚

烧炉焚烧。 

4、餐厨渣料、污泥干化系统污泥、污水处理系统污泥、办公生

活设施生活垃圾送本厂垃圾焚烧炉焚烧 

5、废活性炭、废油、含油废棉纱、污水处理系统反渗透膜、室

验室废药品及包装交由危废资质单位处置。 

6、餐厨垃圾及隔油池废油脂，送餐厨垃圾处理系统处置。 

 
图 2-3  飞灰固化处理工艺流程图 

2.8 历史土壤和地下水环境监测信息 

中节能（资阳）环保能源有限公司 2021 年开展了 2 次地下水自

行监测，地下水监测情况见表 2-4。



中节能（资阳）环保能源有限公司土壤污染隐患排查报告 

 

 第26页 共 71 页 四川省川环源创检测科技有限公司 

表 2-4  地下水 2 月自行监测情况 

检测项目 
检测结果 评价 

标准 

评价 

结果 1#厂区北侧上游居民井 3#垃圾池附近钻孔 4#项目南东侧下游居民井 5#监测井 

pH 现场 无量纲 7.35 7.19 7.21 7.29 7.28 7.27 7.47 7.45 7.45 7.17 7.14 7.15 6.5~8.5 达标 

pH 实验室 无量纲 7.20 7.18 7.22 7.29 7.27 7.28 7.46 7.46 7.44 7.16 7.14 7.15 6.5~8.5 达标 

水温 ℃ 13.6 13.9 14.5 14.1 13.9 14.3 13.9 14.3 14.2 13.8 14.3 14.2 / / 

耗氧量 mg/L 1.07 1.08 1.06 1.78 1.79 1.77 1.46 1.48 1.47 1.61 1.63 1.64 ≤3.0 达标 

氨氮 mg/L 0.332 0.337 0.349 0.047 0.039 0.056 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.50 达标 

氟化物 mg/L 0.275 0.275 0.268 0.464 0.469 0.471 0.399 0.407 0.405 0.211 0.224 0.236 ≤1.0 达标 

氯化物 mg/L 32.0 32.0 32.2 40.7 40.8 40.9 45.5 45.5 45.7 189 190 190 ≤250 达标 

石油类 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 / / 

六价铬 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 ≤0.05 达标 

铅 mg/L 1.8×10-4 2.0×10-4 1.9×10-4 4.9×10-4 4.7×10-4 4.7×10-4 3.4×10-4 3.0×10-4 3.2×10-4 2.9×10-4 2.8×10-4 2.6×10-4 ≤0.01 达标 

镉 mg/L 未检出 未检出 未检出 6×10-5 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 6×10-5 6×10-5 ≤0.005 达标 

铜 mg/L 1.85×10-3 1.69×10-3 1.70×10-3 2.26×10-3 2.22×10-3 2.30×10-3 1.68×10-3 1.59×10-3 1.66×10-3 4.33×10-3 4.34×10-3 4.51×10-3 ≤1.00 达标 

砷 mg/L 8×10-4 9×10-4 8×10-4 1.4×10-3 1.4×10-3 1.4×10-3 1.3×10-3 1.3×10-3 1.4×10-3 1.2×10-3 1.2×10-3 1.1×10-3 ≤0.01 达标 